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UZZIŅA 
 

Rīgā 

 

20.04.2018.            

Uz 08.09.2017.  

 

Uzņēmumam “B” 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis “B”, (turpmāk – Iesniedzējs), 

2017. gada 8. septembra iesniegumu  par uzziņas sniegšanu (turpmāk – 

iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98.pantu, Iesniedzējs lūdz 

sniegt uzziņu par Elektroenerģijas nodokļa likuma normu piemērošanu 

darījumiem, ko Iesniedzējs plāno veikt Latvijā. 

Uzziņa ir nepieciešama, lai Iesniedzējs, īstenojot darījumus, kā rezultātā 

Iesniedzējs izrakstīs rēķinus saistītajam uzņēmumam B-GH par elektroenerģiju, 

ko B-GH piegādā galalietotājam, pareizi piemērotu Elektroenerģijas nodokļa 

likuma normas. 

Lai Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) varētu sniegt uzziņu, 

Iesniedzējs sniedz turpmāk izklāstīto situācijas aprakstu un izpratni par normatīvo 

aktu piemērošanu. 

Pamatinformācija. 

Iesniedzējs ir Vācijā reģistrēts uzņēmums, kas pieder “BB” uzņēmumu 

grupai. 

“BB” uzņēmumu grupa savas saimnieciskās darbības ietvaros plāno pārdot 

elektromobiļus, piedāvājot arī elektromobiļu uzlādēs pakalpojumus. Iegādājoties 

šādu auto, klientam, to starpā fiziskām un juridiskām personām, ir iespēja 

izvēlēties starp elektromobiļu uzlādes piedāvājumiem, kas paredz iespēju uzlādēt 

elektromobiļus elektromobiļu uzlādes stacijās tajā Eiropas Savienības valstī, kurā 

tiks ieviests attiecīgais elektromobiļu uzlādes modelis. Šādu produktu var 

iegādāties kopā ar BB elektromobili vai atsevišķi pēc elektromobiļa iegādes. 

Klients noslēgs līgumu ar Iesniedzēja saistīto uzņēmumu B-GH  par 

elektromobiļa uzlādi elektromobiļu uzlādēs stacijās vairākās valstīs, tai skaitā 
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Latvijā. B-GH , piedāvājot elektromobiļu uzlādēs iespējas gan fiziskām, gan 

juridiskām personām, veiks elektroenerģijas tirdzniecību, kā rezultātā B-GH 

izrakstīs nodokļa rēķinu klientam par Latvijā piegādāto elektroenerģiju. 

B-GH , savukārt, noslēgs līgumu ar Iesniedzēju, kas preču piegādes ķēdē 

darbosies kā starpnieks, savedot kopā B-GH  un elektromobiļu uzlādes stacijas, 

to starpā elektromobiļu uzlādes staciju platformu un atsevišķas elektromobiļu 

uzlādes stacijas. Šo darījumu rezultātā Iesniedzējs izrakstīs rēķinu B-GH par 

elektroenerģiju, ko galalietotājam piegādā B-GH . 

Iesniedzējs, īstenojot B-GH  intereses, noslēgs līgumu ar elektromobiļu 

uzlādēs staciju īpašniekiem par elektromobiļu uzlādi. Elektromobiļu uzlādes 

stacijas, piedāvājot elektromobiļu uzlādes risinājumus elektroenerģijas 

galalietotājiem, veiks elektroenerģijas piegādi, kā rezultātā elektromobiļu uzlādes 

stacijas izrakstīs nodokļu rēķinu Iesniedzējam par veikto elektroenerģijas piegādi. 

Iesniedzējs, savukārt, izrakstīs nodokļu rēķinu saistītajam uzņēmumam B-GH  par 

elektroenerģiju, ko B-GH tālāk piegādā galalietotājiem. 

Elektromobiļu uzlādēs modelis ir attēlots grafikā Nr.1. 

Grafiks Nr.1 
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Iesniedzējs papildus norāda, ka uz šo brīdi ne Iesniedzējam, ne B-GH nav 

pastāvīgās pārstāvniecības valstīs, kur ir plānots ieviest aprakstītos elektromobiļu 

uzlādes modeļus. 

Ņemot vērā augstāk minēto, Iesniedzējs vēršas pie VID ar lūgumu sniegt 

uzziņu par elektroenerģijas nodokļa piemērošanu Iesniedzēja īstenotajiem 

darījumiem, kā rezultātā Iesniedzējs izrakstīs rēķinu saistītajam uzņēmumam B-

GH  par elektroenerģiju, ko galalietotājam piegādā B-GH . 

Juridiskie apsvērumi. 

Lai konkrētajā situācijā noteiktu elektroenerģijas nodokļa piemērošanu, 

Elektroenerģijas nodokļa likums un Ministru kabineta 2014.gada 21.janvāra 

noteikumi Nr.50 “Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” 

(turpmāk –  Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi) ir jāvērtē 

kontekstā ar Elektroenerģijas tirgus likumu, likumu “Par sabiedrisko 
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pakalpojumu regulatoriem” un Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra 

noteikumiem Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 

veidiem” (turpmāk –  Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 

veidiem). 

Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta pirmās daļas 3. punktam 

ar elektroenerģijas tirdzniecību var nodarboties elektroenerģijas tirgotājs, kas šā 

likuma noteiktajā kārtība ir reģistrēts elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. 

Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās daļas 17.punkts definē 

elektroenerģijas tirgotāju kā komersantu (ārvalstu komersanta filiāli), kura 

komercdarbība ir elektroenerģijas tirdzniecība, tajā skaitā agregatora 

pakalpojumu sniegšana. 

Kā minēts šīs uzziņas pieprasījuma pamatinformācijā, Iesniedzējs īstenotā 

darījuma rezultātā izrakstīs rēķinu saistītajam uzņēmumam B-GH  par 

elektroenerģiju, ko B-GH  tālāk piegādā tās galalietotājiem. Ņemot vērā, ka ne 

likumos, ne Ministru kabineta noteikumos nav definēts elektroenerģijas 

tirdzniecības jēdziens, Iesniedzējs lūdz VID sniegt skaidrojumu, vai Iesniedzēja 

īstenotais darījums, kā rezultātā Iesniedzējs izrakstīs rēķinu B-GH  par 

elektroenerģiju, ko B-GH  tālāk piegādā galalietotājiem, ir uzskatāms par 

elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā, uz ko attiecas elektroenerģijas tirdzniecību 

regulējošās tiesību normas. 

Iesniedzējs uzsver, ka Iesniedzēja loma šajā darījumu ķēdē būs savest kopā 

B-GH  un elektromobiļu uzlādes stacijas, un rēķinu galalietotājam par tam 

piegādāto elektroenerģiju izrakstīs B-GH . 

Ja atbilde uz augstāk minēto jautājumu ir apstiprinoša, Iesniedzējs norāda, 

ka, lai Iesniedzējs varētu veikt elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā, Iesniedzējam 

ir jābūt komersantam vai ārvalsts komersanta filiālei. Ņemot vērā, ka saskaņā ar 

Komerclikumu Iesniedzējs neizpilda attiecīgo priekšnosacījumu, ir uzskatāms, ka 

Iesniedzējs elektroenerģijas tirdzniecību varēs uzsākt tikai pēc Iesniedzēja 

reģistrācijas kā komersantam vai ārvalsts komersanta filiālei Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistra komercreģistrā. Attiecīgi Iesniedzējs kā elektroenerģijas 

tirgotājs varēs izrakstīt nodokļa rēķinu par elektroenerģijas piegādi B-GH  savā 

vārdā. 

Kā minēts iepriekš, ar elektroenerģijas tirdzniecību var nodarboties 

elektroenerģijas tirgotājs, kas atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likumam ir 

reģistrēts elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. Elektroenerģijas tirgus likuma 32.1 

panta pirmā daļa nosaka, ka elektroenerģijas tirgotājam, kura darbību 

nepieciešams regulēt saskaņā ar likumu “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” un publiskajam tirgotājam ir tiesības uzsākt elektroenerģijas 

tirdzniecību, ja tas reģistrēts elektroenerģijas tirgotāju reģistra. 

Saskaņā ar likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2.panta 

ceturto daļu, sabiedrisko pakalpojumu veidus, kuru sniegšanu nepieciešams 

regulēt, regulējamās nozarēs nosaka Ministru kabinets. 

Noteikumu par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem 

2.5. apakšpunkts noteic, ka elektroenerģijas apgādē nepieciešams regulēt 
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elektroenerģijas tirdzniecību jebkuriem enerģijas lietotājiem, ja kopējais 

tirdzniecības apjoms pārsniedz 4000 MWh gadā. 

No augstāk minētā izriet, ka komersantiem, kuri elektroenerģiju pārdod 

mazumtirdzniecībā vairāk kā 4000 MWh gadā, ir jābūt reģistrētiem 

Elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. Ja komersanta elektroenerģijas tirdzniecības 

apjoms nepārsniedz 4000 MWh gadā, tad komersants var nodarboties ar 

elektroenerģijas tirdzniecību bez reģistrācijas. 

Ievērojot minēto, secināms, ka Iesniedzējam, kļūstot par komersantu vai 

ārvalstu komersanta filiāli, būs jāreģistrējas Elektroenerģijas tirgotāju reģistrā, ja 

elektroenerģijas tirdzniecības apjoms pārsniegs 4000 MWh gadā. Savukārt, 

gadījumā, ja elektroenerģijas tirdzniecības apjoms nepārsniegs 4000 MWh gadā, 

Iesniedzējs, kļūstot par komersantu vai ārvalsts komersanta filiāli, būs tiesīgs 

pārdot elektroenerģiju bez reģistrācijas. 

Elektroenerģijas tirgotājam ir tiesības uzsākt elektroenerģijas tirdzniecību, 

ja tam ir noslēgts sistēmas lietošanas līgums ar sistēmas operatoru. Saskaņā ar 

Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumu 81.punktu, pirms darbības 

uzsākšanas elektroenerģijas sistēmas operatora licences darbības zonā tirgotājs 

slēdz sistēmas lietošanas līgumu ar elektroenerģijas sistēmas operatoru, 

vienojoties par nepieciešamo informācijas apmaiņu, kā arī sistēmas pakalpojumu 

samaksas kārtību. 

No augstāk minētā izriet, ka elektromobiļu uzlādes stacijām, kas 

uzskatāmas par elektroenerģijas tirgotājiem plānotajā elektromobiļu uzlādes 

modelī, ir jābūt noslēgtam sistēmas lietošanas līgumam ar elektroenerģijas 

sistēmas operatoru pirms elektroenerģijas tirdzniecības uzsākšanas sistēmas 

operatora darbības zonā. 

Papildus Iesniedzējs vēlas uzsvērt apstākli, ka ne likumos, ne Ministru 

kabineta noteikumos nav noteikts ierobežojums elektroenerģijas tirdzniecībai, 

izmantojot trešo pušu elektroenerģijas tirgotāju infrastruktūru. 

Tādējādi, pieņemot, ka elektromobiļu uzlādes stacijas, ar ko Iesniedzējs 

plāno noslēgt līgumus par elektroenerģijas piegādi, tirgo elektrību no 

elektroenerģijas sistēmas operatora licences darbības zonas atbilstoši sistēmas 

lietošanas līgumam, ir pamats uzskatīt, ka Iesniedzējs, pārdodot elektroenerģiju 

B-GH , ir tiesīgs izmantot citas elektromobiļu uzlādes stacijas elektroenerģijas 

tirdzniecības nolūkos. 

Saskaņā ar Elektroenerģijas nodokļa likuma 3.pantu ar elektroenerģijas 

nodokli tiek aplikta elektroenerģija, kas piegādāta galalietotājam, kā arī tā 

elektroenerģija, kas tiek piegādāta un izmantota pašu patēriņā. 

Elektroenerģijas nodokļa likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā minēts, ka 

elektroenerģijas nodokļa maksātāji ir Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta 

pirmajā daļā minētās personas, kuras piegādā elektroenerģiju galalietotājiem un 

ir noslēgušas līgumus vai citādi vienojušās par elektroenerģijas piegādi 

(pārdošanu). 

Kā norādīts iepriekš šajā vēstulē, Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta 

pirmās daļas 3. punkts paredz, ka ar elektroenerģijas tirdzniecību var nodarboties 
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elektroenerģijas tirgotājs, kas šā likuma noteiktajā kārtībā ir reģistrēts 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. 

Tāpat Elektroenerģijas tirgus likuma 32.1panta pirmā daļa noteic, ka 

elektroenerģijas tirgotājam, kura darbību nepieciešams regulēt saskaņā ar likumu 

“Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem" un publiskajam tirgotājam ir tiesības 

uzsākt elektroenerģijas tirdzniecību, ja tas reģistrēts elektroenerģijas tirgotāju 

reģistrā. 

Likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2.panta ceturtajā daļā 

noteikts, ka sabiedrisko pakalpojumu veidus, kuru sniegšanu nepieciešams 

regulēt, regulējamās nozarēs nosaka Ministru kabinets. 

Atbilstoši Noteikumu par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem 

2.5.apakšpunktam elektroenerģijas apgādē nepieciešams regulēt elektroenerģijas 

tirdzniecību jebkuriem enerģijas lietotājiem, ja kopējais tirdzniecības apjoms 

pārsniedz 4000 MWh gadā. 

Vērtējot augstāk minētās tiesību normas kopsakarā, ir secināms, ka 

elektroenerģijas nodokļa maksātāji ir Elektroenerģijas tirgotāju reģistrā reģistrēti 

elektroenerģijas tirgotāji, kas piegādā elektroenerģiju galalietotājiem. 

Ievērojot minēto, ir pamats uzskatīt, ka Iesniedzējam, kļūstot par 

komersantu vai ārvalstu komersanta filiāli, nebūs jāmaksā elektroenerģijas 

nodoklis, jo neizpildās nosacījums par elektroenerģijas piegādi galalietotājam, tas 

ir, Iesniedzējs piegādā elektroenerģiju saistītajam uzņēmumam B-GH , kas 

elektroenerģiju tālāk pārdod elektroenerģijas galalietotājam. 

No minētajiem faktiem un juridiskajiem apsvērumiem izrietošais 

jautājums. 

Ņemot vērā šajā uzziņas pieprasījumā aprakstīto faktisko situāciju un 

juridiskos apsvērumus, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98.pantu, 

Iesniedzējs lūdz VID sniegt uzziņu, sniedzot skaidrojumu, vai: 

1) Iesniedzēja īstenotais darījums, kā rezultātā Iesniedzējs izrakstīs rēķinu 

saistītajam uzņēmumam B-GH  par B-GH  galalietotājam piegādāto 

elektroenerģiju, ir uzskatāms par elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā, uz ko 

attiecināmas elektroenerģijas tirdzniecību regulējošās tiesību normas. 

Ja atbilde uz pirmo jautājumu ir apstiprinoša, Iesniedzējs lūdz VID 

apstiprināt, ka Iesniedzējs, reģistrējoties kā komersants vai ārvalstu komersanta 

filiāle Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā: 

2) būs tiesīgs veikt elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā un izrakstīt rēķinus 

par elektroenerģijas piegādi B-GH savā vārdā pēc reģistrācijas Elektroenerģijas 

tirgotāju reģistrā, ja plānotās elektroenerģijas tirdzniecības apjoms pārsniegs 4000 

MWh gadā; 

3) būs tiesīgs veikt elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā un izrakstīt rēķinus 

par elektroenerģijas piegādi B-GH  savā vārdā bez reģistrācijas Elektroenerģijas 

tirgotāju reģistrā, ja plānotās elektroenerģijas tirdzniecības apjoms nepārsniegs 

4000 MWh gadā; 

4) būs tiesīgs veikt elektroenerģijas tirdzniecību, izmantojot trešo pušu 

elektromobiļu uzlādes staciju infrastruktūru, ja attiecīgās elektromobiļu uzlādes 
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stacijas ir noslēgušas sistēmas lietošanas līgumu ar elektroenerģijas sistēmas 

operatoru; 

5) nebūs atbildīgs par elektroenerģijas nodokļa aprēķināšanu un iemaksu 

valsts budžetā, jo neizpildās nosacījums par elektroenerģijas piegādi 

galalietotājam, tas ir, Iesniedzējs piegādā elektroenerģiju saistītajam uzņēmumam 

B-GH, kas elektroenerģiju tālāk pārdod elektroenerģijas galalietotājam. 

Ja kāds no augstākminētajiem apgalvojumiem nav atbilstošs normatīvo 

aktu prasībām, Iesniedzējs lūdz VID sniegt skaidrojumu par korektu tiesību 

normu piemērošanu, nosacījumiem un tiesiskajām sekām. 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 23.marta noteikumu Nr.271 

“Ekonomikas ministrijas nolikums” 1.punktā noteiktajam, Ekonomikas ministrija 

(turpmāk – ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ekonomiskās politikas 

jomā. Ministrija izstrādā un īsteno tautsaimniecības struktūrpolitiku, rūpniecības 

politiku, enerģētikas politiku, ārējo ekonomisko politiku, iekšējā tirgus politiku 

(precēm un pakalpojumiem), komercdarbības attīstības politiku, konkurētspējas 

un tehnoloģiju attīstības politiku, patērētāju tiesību aizsardzības politiku, 

būvniecības un mājokļu politiku un citu politiku normatīvajos aktos noteiktajās 

jomās. 

Ņemot vērā minēto, Valsts ieņēmumu dienests, sagatavojot uzziņu, saskaņā 

ar Administratīvā procesa likuma 99.panta otro daļu, kurā ir noteikts, ka, 

sagatavojot uzziņu, iestāde var lūgt augstākas iestādes, Tieslietu ministrijas, kā arī 

citu institūciju palīdzību, 2017.gada 6.novembra vēstulē Nr.8.7.1-15/305133 “Par 

tiesisko palīdzību uzziņas sagatavošanā” (turpmāk – 2017.gada 6.novembra 

vēstule) lūdza Ekonomikas ministriju apstiprināt Valsts ieņēmumu dienesta 

viedokli par to, ka iesniegumā minētajā konkrētajā tiesiskajā situācijā Iesniedzēja 

plānotās darbības nav uzskatāmas par elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā un 

Iesniedzējam nav pienākuma maksāt elektroenerģijas nodokli. 

Ekonomikas ministrija 2018.gada 14.februāra vēstulē Nr.2.13.10.1-

1/2018/612 “Par tiesisko palīdzību uzziņas sagatavošanā” sniedza šādu tiesisko 

palīdzību. 

Ekonomikas ministrija, neredz pamatojumu nepiekrist Valsts ieņēmumu 

dienesta 2017.gada 6.novembra vēstulē paustajam, ciktāl tas attiecināms uz 

elektroenerģijas nodokļa maksātājiem un Valsts ieņēmumu dienesta 2017.gada 

6.novembra vēstulē aprakstīto situāciju, ka par elektroenerģijas tirgotāju 

uzskatāms komersants, kas reģistrēts elektroenerģijas tirgotāju reģistrā un, lai 

izpildītu reģistrācijas nosacījumus, veic elektroenerģijas tirdzniecību jebkuriem 

enerģijas lietotājiem, ja kopējais tirdzniecības apjoms pārsniedz 4000 

megavatstundu gadā, atsaucoties uz Elektroenerģijas tirgus likuma 32. panta 

pirmās daļas 3.punktu, Ministru kabineta 2009. gada 27. oktobra noteikumu 

Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 2.5. 

apakšpunktu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. panta otro 

daļu un 18.1 panta pirmo daļu,.  
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Pēc Valsts ieņēmumu dienesta 2017.gada 6.novembra vēstulē aprakstītā, 

Iesniedzēja komercdarbības modelis neatbilst kādam no augstākminētajiem 

apstākļiem, kas apstiprina Iesniedzēja atbilstību elektroenerģijas tirgotāja 

statusam. Līdz ar to pirmsšķietami var secināt, ka Iesniedzējs konkrētajā gadījumā 

nav uzskatāms par elektroenerģijas tirgotāju. 

 

Izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu aprakstu, no minētajiem 

faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas no to 

juridiska vērtējuma, kā arī Ekonomikas ministrijas 2018.gada 14.februāra vēstulē 

Nr.2.13.10.1-1/2018/612 “Par tiesisko palīdzību uzziņas sagatavošanā” sniegto 

tiesisko palīdzību, Valsts ieņēmumu dienests sniedz šādu uzziņu. 

Elektroenerģijas nodokļa likuma 2.panta otrajā daļā noteikts, ka šis likums 

attiecas uz: 

1) personām, kas veic elektroenerģijas ražošanu, sadali, piegādi, 

tirdzniecību un citas darbības ar elektroenerģiju; 

2) personām, kas iegādājas elektroenerģiju biržā. 

Saskaņā ar Elektroenerģijas nodokļa likuma 3.pantā noteikto ar nodokli ir 

apliekama galalietotājam piegādātā elektroenerģija, kā arī elektroenerģija, kas 

piegādāta pašu patēriņam, izņemot šajā likumā noteiktos gadījumus. 

Savukārt, Elektroenerģijas nodokļa likuma 4.pants noteic, ka nodokļa 

maksātāji ir: 

1) Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta pirmajā daļā minētās personas, 

kas piegādā elektroenerģiju galalietotājiem un ir noslēgušas līgumus vai citādi 

vienojušās par elektroenerģijas piegādi (pārdošanu); 

2) autonomie ražotāji, izņemot tos autonomos ražotājus, kuri atbilst šā 

likuma 2.panta trešajā daļā noteiktajiem kritērijiem; 

3) elektroenerģijas galalietotāji, ja ir noslēgts līgums vai citāda vienošanās 

par elektroenerģijas iegādi biržā. 

Tādējādi elektroenerģijas nodokļa maksātāji var būt autonomie 

elektroenerģijas ražotāji, tās galalietotāji, ja ir noslēgts līgums vai citāda 

vienošanās par elektroenerģijas iegādi biržā, un personas, kas, pamatojoties uz 

elektroenerģijas pārdošanas līgumu, to piegādā galalietotājiem. 

Elektroenerģijas tirgus likuma 3.panta pirmajā daļā noteikts, ka likums 

reglamentē elektroenerģijas tirgū veicamo darbību veidus, kas ietver 

elektroenerģijas ražošanu, elektroenerģijas pārvadi (turpmāk — pārvade), 

elektroenerģijas sadali (turpmāk – sadale), elektroenerģijas kā brīvas apgrozības 

preces tirdzniecību un tirdzniecībai nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanu. 

Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās daļas 16.punktā 

noteikto elektroenerģijas tirdzniecība – komercdarbība, kas ietver 

elektroenerģijas iepirkšanu pārdošanai un elektroenerģijas pārdošanu enerģijas 

lietotājiem. 

Saskaņā ar iesniegumā sniegto faktu aprakstu Iesniedzējs un B-GH pieder 

“BB” uzņēmumu grupai, kas savas saimnieciskās darbības ietvaros plāno pārdot 

elektromobiļus, vienlaikus sniedzot to uzlādes pakalpojumus, ko klients varēs 

https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p32
https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p2
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izmantot tajā Eiropas Savienības valstī, kurā ieviesīs paredzēto elektromobiļu 

uzlādes modeli (tajā skaitā Latvijā). Paredzēts, ka klients noslēgs līgumu ar 

Iesniedzēja saistīto uzņēmumu B-GH , kurš, uzlādējot elektromobiļus (izmantojot 

elektromobiļu uzlādes stacijas), veiks elektroenerģijas tirdzniecību. Savukārt, B-

GH noslēgs līgumu ar Iesniedzēju, kas preču piegādes ķēdē darbosies kā 

starpnieks, savedot kopā B-GH un elektromobiļu uzlādes stacijas.  

Ņemot vērā minēto, tā kā saskaņā ar iesniegumā sniegto plānoto darījuma 

aprakstu Iesniedzējam paredzēts būt kā starpniekam, kas B-GH  vārdā noslēgs 

sadarbības līgumus ar elektromobiļu uzlādes stacijām un izrakstīs rēķinu B-GH 

par elektroenerģiju, ko B-GH piegādās galalietotājiem, tad Iesniedzēja plānotā 

darbība nav uzskatāma par elektroenerģijas tirdzniecību Latvijā, uz ko 

attiecināmas elektroenerģijas tirdzniecību regulējošās tiesību normas. 

Ievērojot, ka uz iesniegumā uzdoto pirmo jautājumu atbilde nav 

apstiprinoša, atbilstoši Iesniedzēja izteiktajam lūgumam, uzziņa par iesniegumā 

uzdoto otro, trešo, ceturto un piekto jautājumu  nav sniedzama. 

 

Sniedzot uzziņu, piemērotas šādas tiesību normas: Elektroenerģijas 

nodokļa likuma 2.panta otrā daļa, 3. un 4.pants, Elektroenerģijas tirgus likuma 

1.panta otrās daļas 16.punkts un 3.panta pirmā daļa. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru 

kabinets, tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību 

subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot 

rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu 

dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav 

apstrīdama un pārsūdzama. 
 

 

Ģenerāldirektora p.i.                  D.Pelēkā
         
 

 

 


